
DOCTORADO EN
MEDICINA VETERINARIA
Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Facultad de Medicina Veterinaria
Unidad de Posgrado

Inscripciones abiertas

A D M I S I Ó N  2 0 2 2 - I



La gran evolución de la Medicina Veterinaria y de la producción animal exige a los
Médicos Veterinarios, Médicos Veterinarios Zootecnistas y profesiones a�fines a
una constante capacitación académica a fin de mejorar el estado sanitario de los
animales y contribuir al desarrollo del país fomentando la producción y
productividad de los mismos. La alta demanda de perfeccionamiento en el más alto
nivel académico en el país sumado a la capacidad de la Facultad de Medicina
Veterinaria de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos para implementar un
Programa de este nivel, justifica la implementación del primer Programa de
Doctorado en Medicina Veterinaria en el país, mediante el cual se capacitará a
profesionales para investigar y generar conocimiento; así como, para dar soporte a
la educación universitaria en ciencias veterinarias

El ingresante al Doctorado en Medicina Veterinaria debe tener conocimiento de las
Ciencias Veterinarias, con experiencia en investigación, ser crítico, creativo y
mostrar capacidad para liderar y diseñar proyectos de investigación. Debe tener
conocimiento del idioma inglés, ser proactivo y ser capaz de trabajar en equipo;
comunicarse fluidamente de manera oral y escrita y manejar las TICs. Ser honesto,
responsable y ético. Tener experiencia en docencia universitaria preferentemente.
El programa está dirigido a Médicos Veterinarios y Médicos Veterinarios
Zootecnistas.

DOCTORADO EN
MEDICINA VETERINARIAA D M I S I Ó N  2 0 2 2 - I

Presentación del programa

Perfil del ingresante



Bioestadística Aplicada
Bioquímica y Biología Molecular
Inmunología Veterinaria
Metodología de la Enseñanza Universitaria
Electivo 1

DOCTORADO EN
MEDICINA VETERINARIAA D M I S I Ó N  2 0 2 2 - I

CICLO CURSOS OBLIGATORIOS CRÉDITOS

I

II

III

IV

V
VI

Diseños Experimentales
Investigación I
Tesis Doctoral I
Electivo 2

Pasantías especializadas
Investigación II
Tesis Doctoral II
Electivo 3

Tesis Doctoral III
Redacción de Artículos Científicos
Electivo 4
Electivo 5

Tesis Doctoral IV
Electivo 6

Tesis Doctoral V
Electivo 7

4.0
4.0
4.0
4.0
2.0

5.0
6.0
6.0
2.0

6.0
6.0
6.0
2.0

10.0
5.0
2.0
2.0

10.0
2.0

10.0
2.0

CURSOS ELECTIVOS CRÉDITOS
Alimentación y Nutrición Aviar
Análisis de Riesgo
Biología y Fisiopatología Reproductiva
Bioseguridad en la Industria Avícola
Biotecnología Aplicada a la Reproducción
Calidad e Inocuidad de los Alimentos
Control de Calidad de Productos Biológicos de uso Veterinario
Diagnóstico y Epidemiología de las Zoonosis
Economía y Gestión Pecuaria
Elaboración de Programas de Salud y Producción Animal
Epidemiología Veterinaria
Farmacocinética y Terapéutica en Animales de Compañía
Fisiología Avanzada de la Reproducción
Fisiología Aviar
Gestión de Empresas y Servicios
Inmunopatología
Medicina Aviar Avanzada
Mecanismos de Infección
Medicina Interna de Animales de Compañía
Mejoramiento Genético
Muestreo en Animales
Nutrición y Alimentación de los Animales de Compañía
Nutrición Animal
Patogénesis Molecular de las Infecciones
Patología Celular
Tópico selecto A
Tópico selecto B

2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0

NOTA: Los cursos electivos serán aperturados según la disponibilidad del docente y
             la cantidad de alumnos matrículados.



Constancia de inscripción en linea del grado de Maestro en Medicina Veterinaria o
en algunas de sus disciplinas, emitido por SUNEDU o copia del diploma del grado
de Maestro fedateado por la universidad de procedencia (*).
Copia simple del documento nacional de identidad (DNI), carnet de extranjería o
pasaporte.
Acreditar el conocimiento de un idioma extranjero.
Resumen de la hoja de vida del postulante (documentado foliado y ordenado de
acuerdo a los rubros del formato).

INSCRIPCIÓN Y RECEPCIÓN DE EXPEDIENTES (VÍA VIRTUAL)

Instrucciones de pago:
-Pagos por derecho de inscripción en el Banco de la Nación

-Pagos por derecho de inscripción en el Banco de Crédito del Perú

Nota: realizar el pago presentando el DNI del postulante debiendo verificar sus datos
antes de retirarse de la ventanilla, cualquier error será responsabilidad únicamente del
postulante.

- Una vez efectuado el pago deberá ingresar a:
https://posgrado.unmsm.edu.pe/admision/inscripcion/subir_Voucher/Subir/index.php
y completar su inscripción siguiendo los pasos que indica el sistema.

Requisitos digitales para la inscripción:

DOCTORADO EN
MEDICINA VETERINARIAA D M I S I Ó N  2 0 2 2 - I

Proceso de Admisión y Cronograma

CódigoDescripción Importe
N° de transacción 9650 + código

9702

9703

S/. 400

S/. 500

- MAGÍSTER UNMSM
- PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM
- DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y
   MAGISTERIO NACIONAL

OTROS POSTULANTES
(GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)

Descripción Importe

S/. 400

S/. 500

- MAGÍSTER UNMSM)
- PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM
- DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y
   MAGISTERIO NACIONAL

OTROS POSTULANTES
(GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)

Cta. Cte. Nº 191-0215772014
CCI Nº 002-191-00021577201451

Puede realizar los pagos mediante depósitos en ventanilla, cajero, agente o transferencia interbancaria

Del 01/02/22
al    18/03/22



-



Inscripción
Extemporánea
Del 21/03/22
al 27/03/22




https://posgrado.unmsm.edu.pe/admision/inscripcion/subir_Voucher/Subir/index.php


DOCTORADO EN
MEDICINA VETERINARIAA D M I S I Ó N  2 0 2 2 - I

Horario de clases virtuales (Google Meet y Google Clasroom)

Lunes a Viernes 17:00 a 21:00 Horas

Inversión
El costo por matrícula S/. 500.00 (por ciclo académico).
El costo por crédito académico s/. 160.00.
El programa contiene un total de 100 créditos (03 años).
El costo del ciclo académico dependerá de la cantidad de créditos a los que se
matricule.

Curriculum vitae documentado (cursos, capacitaciones, congresos, talleres, reuniones,
publicaciones, docencia, idiomas, etc).
02 Cartas de presentación o recomendación por docentes e investigadores de la
universidad de procedencia.
Proyecto de investigación original.
Recibo de agua o luz donde figure su domicilio fiscal.
Recibo de pago original por derecho de admisión.
Fotografía tipo pasaporte fondo blanco.

(*) Los postulantes que obtuvieron el grado de Maestro en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos
solo presentarán copia simple.
En caso de graduados en el extranjero, los grados y títulos deberán estar revalidados o reconocidos según las
normas vigentes.

EVALUACIÓN DE EXPEDIENTES

EXAMEN DE APTITUD VIRTUAL

PUBLICACIÓN DE RESULTADOS

SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN

28/03/22

29/03/22

30/03/22

02/04/22



DOCTORADO EN
MEDICINA VETERINARIAA D M I S I Ó N  2 0 2 2 - I

Contacto

Correo: upg.veterinaria@unmsm.edu.pe
Ubicanos en: Av. Circunvalación N° 2800 San Borja

Web: https://veterinaria.unmsm.edu.pe/upg/
Facebook: upgveterinaria Posgrado


