

ADmisión 2022-I



DOCTORADO EN MEDICINA VETERINARIA

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Facultad de Medicina Veterinaria
Unidad de Posgrado



Presentación del programa

La gran evolución de la Medicina Veterinaria y de la producción animal exige a los Médicos Veterinarios, Médicos Veterinarios Zootecnistas y profesiones a fines a una constante capacitación académica a fin de mejorar el estado sanitario de los animales y contribuir al desarrollo del país fomentando la producción y productividad de los mismos. La alta demanda de perfeccionamiento en el más alto nivel académico en el país sumado a la capacidad de la Facultad de Medicina Veterinaria de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos para implementar un Programa de este nivel, justifica la implementación del primer Programa de Doctorado en Medicina Veterinaria en el país, mediante el cual se capacitará a profesionales para investigar y generar conocimiento; así como, para dar soporte a la educación universitaria en ciencias veterinarias

Perfil del ingresante

El ingresante al Doctorado en Medicina Veterinaria debe tener conocimiento de las Ciencias Veterinarias, con experiencia en investigación, ser crítico, creativo y mostrar capacidad para liderar y diseñar proyectos de investigación. Debe tener conocimiento del idioma inglés, ser proactivo y ser capaz de trabajar en equipo; comunicarse fluidamente de manera oral y escrita y manejar las TICs. Ser honesto, responsable y ético. Tener experiencia en docencia universitaria preferentemente. El programa está dirigido a Médicos Veterinarios y Médicos Veterinarios Zootecnistas.

CICLO	CURSOS OBLIGATORIOS	CRÉDITOS
I	<ul style="list-style-type: none"> Bioestadística Aplicada Bioquímica y Biología Molecular Inmunología Veterinaria Metodología de la Enseñanza Universitaria Electivo 1 	4.0 4.0 4.0 4.0 2.0
II	<ul style="list-style-type: none"> Diseños Experimentales Investigación I Tesis Doctoral I Electivo 2 	5.0 6.0 6.0 2.0
III	<ul style="list-style-type: none"> Pasantías especializadas Investigación II Tesis Doctoral II Electivo 3 	6.0 6.0 6.0 2.0
IV	<ul style="list-style-type: none"> Tesis Doctoral III Redacción de Artículos Científicos Electivo 4 Electivo 5 	10.0 5.0 2.0 2.0
V	<ul style="list-style-type: none"> Tesis Doctoral IV Electivo 6 	10.0 2.0
VI	<ul style="list-style-type: none"> Tesis Doctoral V Electivo 7 	10.0 2.0

CURSOS ELECTIVOS	CRÉDITOS
• Alimentación y Nutrición Aviar	2.0
• Análisis de Riesgo	2.0
• Biología y Fisiopatología Reproductiva	2.0
• Bioseguridad en la Industria Avícola	2.0
• Biotecnología Aplicada a la Reproducción	2.0
• Calidad e Inocuidad de los Alimentos	2.0
• Control de Calidad de Productos Biológicos de uso Veterinario	2.0
• Diagnóstico y Epidemiología de las Zoonosis	2.0
• Economía y Gestión Pecuaria	2.0
• Elaboración de Programas de Salud y Producción Animal	2.0
• Epidemiología Veterinaria	2.0
• Farmacocinética y Terapéutica en Animales de Compañía	2.0
• Fisiología Avanzada de la Reproducción	2.0
• Fisiología Aviar	2.0
• Gestión de Empresas y Servicios	2.0
• Inmunopatología	2.0
• Medicina Aviar Avanzada	2.0
• Mecanismos de Infección	2.0
• Medicina Interna de Animales de Compañía	2.0
• Mejoramiento Genético	2.0
• Muestreo en Animales	2.0
• Nutrición y Alimentación de los Animales de Compañía	2.0
• Nutrición Animal	2.0
• Patogénesis Molecular de las Infecciones	2.0
• Patología Celular	2.0
• Tópico selecto A	2.0
• Tópico selecto B	2.0

NOTA: Los cursos electivos serán aperturados según la disponibilidad del docente y la cantidad de alumnos matrículados.

Proceso de Admisión y Cronograma

<p>Del 01/02/22 al 18/03/22</p> <p>- Inscripción Extemporánea</p> <p>Del 21/03/22 al 27/03/22</p>	<p>INSCRIPCIÓN Y RECEPCIÓN DE EXPEDIENTES (VÍA VIRTUAL)</p> <p><u>Instrucciones de pago:</u></p> <p>- Pagos por derecho de inscripción en el Banco de la Nación</p> <div style="display: flex; align-items: center;">  <div style="margin-left: 10px;"> Banco de la Nación </div> </div> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="3" style="text-align: center;">Nº de transacción 9650 + código</th> </tr> <tr> <th style="background-color: #667788; color: white;">Descripción</th><th style="background-color: #667788; color: white;">Código</th><th style="background-color: #667788; color: white;">Importe</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>- MAGÍSTER UNMSM - PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM - DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y MAGISTERIO NACIONAL</td><td style="text-align: center;">9702</td><td style="text-align: center;">S/. 400</td></tr> <tr> <td>OTROS POSTULANTES (GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)</td><td style="text-align: center;">9703</td><td style="text-align: center;">S/. 500</td></tr> </tbody> </table> <p>- Pagos por derecho de inscripción en el Banco de Crédito del Perú</p> <div style="display: flex; align-items: center;">  <div style="margin-left: 10px;"> Cta. Cte. Nº 191-0215772014 CC1 Nº 002-191-00021577201451 </div> </div> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="background-color: #667788; color: white;">Descripción</th><th style="background-color: #667788; color: white;">Importe</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>- MAGÍSTER UNMSM - PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM - DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y MAGISTERIO NACIONAL</td><td style="text-align: center;">S/. 400</td></tr> <tr> <td>OTROS POSTULANTES (GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)</td><td style="text-align: center;">S/. 500</td></tr> </tbody> </table> <p style="text-align: center;">Puede realizar los pagos mediante depósitos en ventanilla, cajero, agente o transferencia interbancaria</p>	Nº de transacción 9650 + código			Descripción	Código	Importe	- MAGÍSTER UNMSM - PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM - DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y MAGISTERIO NACIONAL	9702	S/. 400	OTROS POSTULANTES (GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)	9703	S/. 500	Descripción	Importe	- MAGÍSTER UNMSM - PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM - DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y MAGISTERIO NACIONAL	S/. 400	OTROS POSTULANTES (GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)	S/. 500
Nº de transacción 9650 + código																			
Descripción	Código	Importe																	
- MAGÍSTER UNMSM - PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM - DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y MAGISTERIO NACIONAL	9702	S/. 400																	
OTROS POSTULANTES (GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)	9703	S/. 500																	
Descripción	Importe																		
- MAGÍSTER UNMSM - PERSONAL ADMINISTRATIVO UNMSM - DOCENTES DE UNIVERSIDADES NACIONALES Y MAGISTERIO NACIONAL	S/. 400																		
OTROS POSTULANTES (GRADUADOS DE OTRAS UNIVERSIDADES)	S/. 500																		

Nota: realizar el pago presentando el DNI del postulante debiendo verificar sus datos antes de retirarse de la ventanilla, cualquier error será responsabilidad únicamente del postulante.

- Una vez efectuado el pago deberá ingresar a:

https://posgrado.unmsm.edu.pe/admision/inscripcion/subir_Voucher/Subir/index.php
y completar su inscripción siguiendo los pasos que indica el sistema.

Requisitos digitales para la inscripción:

- Constancia de inscripción en linea del grado de Maestro en Medicina Veterinaria o en algunas de sus disciplinas, emitido por SUNEDU o copia del diploma del grado de Maestro fedateado por la universidad de procedencia (*).
- Copia simple del documento nacional de identidad (DNI), carnet de extranjería o pasaporte.
- Acreditar el conocimiento de un idioma extranjero.
- Resumen de la hoja de vida del postulante (documentado foliado y ordenado de acuerdo a los rubros del formato).

	<ul style="list-style-type: none">• Curriculum vitae documentado (cursos, capacitaciones, congresos, talleres, reuniones, publicaciones, docencia, idiomas, etc).• 02 Cartas de presentación o recomendación por docentes e investigadores de la universidad de procedencia.• Proyecto de investigación original.• Recibo de agua o luz donde figure su domicilio fiscal.• Recibo de pago original por derecho de admisión.• Fotografía tipo pasaporte fondo blanco. <p>(*) Los postulantes que obtuvieron el grado de Maestro en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos solo presentarán copia simple. En caso de graduados en el extranjero, los grados y títulos deberán estar revalidados o reconocidos según las normas vigentes.</p>
28/03/22	EXAMEN DE APTITUD VIRTUAL
29/03/22	SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN
30/03/22	EVALUACIÓN DE EXPEDIENTES
02/04/22	PUBLICACIÓN DE RESULTADOS

Horario de clases virtuales (Google Meet y Google Clasroom)

- Lunes a Viernes 17:00 a 21:00 Horas

Inversión

- El costo por matrícula S/. 500.00 (por ciclo académico).
- El costo por crédito académico s/. 160.00.
- El programa contiene un total de 100 créditos (03 años).
- El costo del ciclo académico dependerá de la cantidad de créditos a los que se matricule.



Contacto

Correo: upg.veterinaria@unmsm.edu.pe

Ubicanos en: Av. Circunvalación N° 2800 San Borja

Web: <https://veterinaria.unmsm.edu.pe/upg/>

Facebook: upgveterinaria Posgrado